prática, quando da realização do processo de emendas relativo à Lei Orçamentária de 2018. 

A primeira dificuldade encontrada foi com relação à quantidade e ao valor das 

emendas propostas, pois teve Parlamentar que propôs mais de 15 (quinze) emendas, a maioria de 

execução indireta, incluindo algumas com valores abaixo de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos 

reais).  

No que tange ao grande quantitativo de emendas propostas, 111 (cento e onze), 

sendo a maioria de execução indireta, isso dificultou muito o processo, que é totalmente manual, 

tanto no âmbito da Câmara quanto da Prefeitura, porque muitas emendas tiveram impedimento de 

ordem técnica em sua execução, aproximadamente 90 % (noventa por cento), especialmente as